Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа
Челябинской области
от 25 декабря 2014 г. N 66-ЗГО
"Об установлении на территории Златоустовского городского округа дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату молочных продуктов детям второго года жизни"

В целях обеспечения детей второго года жизни молочными продуктами, руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Собрание депутатов Златоустовского городского округа решает:

1. Установить на территории Златоустовского городского округа дополнительную меру социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату молочных продуктов детям второго года жизни.

2. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату молочных продуктов детям второго года жизни (приложение).

3. Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 04.06.2014 г. N 26-ЗГО "О бесплатном обеспечении молочными смесями детей первого года жизни и молоком детей второго года жизни из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей" признать утратившим силу.

Принять к сведению, что обеспечение молочными смесями детей первого года жизни предусмотрено ведомственной целевой программой "Укрепление и сохранение здоровья населения Челябинской области на 2014-2016 годы", утвержденной приказом Министерства здравоохранения Челябинской области от 31.12.2013 г. N 2252.

4. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети "Интернет".

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной защите, здравоохранению и экологии.

	Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа
	П.Н. Варганов

Приложение
к решению Собрания депутатов
Златоустовского городского округа
от 25 декабря 2014 г. N 66-ЗГО
Положение
о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату молочных продуктов детям второго года жизни

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату молочных продуктов неорганизованным детям второго года жизни, постоянно проживающим на территории Златоустовского городского округа (далее - компенсация расходов на оплату молочных продуктов).

2. Основные термины, используемые в настоящем Положении:

неорганизованные дети - дети, не посещающие муниципальную образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования по объективным причинам (отсутствие мест в дошкольных образовательные учреждениях, отсутствии медицинских показаний на посещение дошкольных образовательных учреждений);

малообеспеченная семья - семья, среднедушевой доход которой на момент обращения не превышает величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.10.1997 г. N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и Законом Челябинской области от 28.04.2005 г. N 378-ЗО "Об установлении величины прожиточного минимума в Челябинской области";

молочные продукты - молоко, кефир, кисло-молочные продукты, творог.

3. Право на получение компенсации расходов на оплату молочных продуктов имеют:

1) малообеспеченные семьи, имеющие неорганизованных детей (ребенка) второго года жизни;

2) семьи, имеющие ребенка рожденного от ВИЧ - инфицированной матери.

4. Компенсация расходов на оплату молочных продуктов осуществляется Управлением социальной защиты населения Златоустовского городского округа (далее - Управление). Расчет размера компенсации расходов на оплату молочных продуктов осуществляется на основании сведений о стоимости молочных продуктов и количества, в пределах среднесуточной нормы молочных продуктов для детей второго года жизни, рекомендованной Федеральным государственным бюджетным учреждением "Научно-исследовательский институт питания" Российской академии медицинских наук от 17.04.2009 г. но не более 540 рублей в месяц.

5. Компенсация расходов на оплату молочных продуктов предоставляется одному из родителей, (законному представителю) совместно проживающему с ребенком.

6. Для осуществления компенсации расходов на оплату молочных продуктов, семьям, впервые приобретшим право на дополнительную меру социальной поддержки, предоставляются следующие документы:

1) заявление по форме, установленной Управлением;

2) документ, удостоверяющий личность;

3) свидетельство о рождении ребенка (детей);

4) заключение (справка) о наличии ВИЧ-инфекции (для семей, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего положения);

5) справка о количестве лиц, зарегистрированных в жилом помещении, с указанием степени родства (свойства) членов семьи (для семей, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего положения);

6) документы, подтверждающие доходы семьи (отсутствие доходов) за последние 3 месяца предшествующие месяцу обращения (для семей, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего положения);

7) кассовые и товарные чеки на приобретение молочных продуктов;

8) копия лицевого счета родителя (законного представителя), открытого в кредитной организации.

Прием заявления, поданного гражданином лично или через его законного представителя, подтверждается распиской-уведомлением, выдаваемой Управлением.

7. Доход каждого члена семьи подтверждается документами, которые содержат сведения:

1) о заработной плате, денежном содержании (вознаграждении) по месту работы;

2) о денежном довольствии военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел;

3) о размере:

получаемой пенсии (кроме социальных доплат к пенсии);

получаемой стипендии (кроме социальной стипендии);

получаемых пособий;

4) о доходах от занятий предпринимательской деятельностью;

5) о размере алиментов, получаемых на содержание несовершеннолетних детей, либо соглашение об уплате алиментов.

8. Отсутствие доходов семьи подтверждается следующими документами:

1) копия трудовой книжки, содержащая сведения об увольнении;

2) документ, содержащий сведения:

о причинах неисполнения судебного постановления о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей;

об отбывании одним из родителей (законным представителем) наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, о нахождении одного из родителей, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, в местах содержания под стражей;

о нахождении отца ребенка на военной службе по призыву;

3) справка из областного казенного учреждения "Центр занятости населения" о регистрации в качестве безработного.

9. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации расходов на оплату молочных продуктов являются:

1) представление гражданином неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения;

2) наличие противоречий в документах, представленных гражданином;

3) предоставление документов, не подтверждающих право на получение компенсации расходов на оплату молочных продуктов.

10. Компенсация расходов на оплату молока выплачивается в течение месяца, следующего за месяцем подачи документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения на основании приказа руководителя Управления.

11. При повторном обращении в Управление компенсация расходов на оплату молочных продуктов предоставляется на основании документов, указанных в подпункте 7 пункта 6 настоящего Положения.

Граждане обязаны информировать Управление об обстоятельствах, вследствие которых утрачивается право на получение компенсации расходов на оплату молока.

Информация об изменениях:

Приложение дополнено пунктом 11-1 с 19 сентября 2018 г. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 10 сентября 2018 г. N 65-ЗГО

Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 7 марта 2018 г.

11-1. Информация о предоставлении компенсации расходов на оплату молочных продуктов размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".

12. Управление:

1) по данным учета граждан, обратившихся за получением компенсации расходов на оплату молочных продуктов, ежемесячно до 20 числа месяца выплаты, формирует и предоставляет в Финансовое управление Златоустовского городского округа заявку на оплату расходов;

2) осуществляет проверку сведений, указанных в заявлении, в том числе с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

3) несет ответственность за достоверность сведений, представляемых в Финансовое управление Златоустовского городского округа.

13. Контроль за целевым использованием средств, а также за соблюдением условий и порядка предоставления компенсации расходов на оплату молочных продуктов осуществляется Управлением и органами государственного (муниципального) финансового контроля.

	Глава Златоустовского городского округа